
Výroční zpráva 
 2022

Společnost: Hlídač státu, z.ú.
Sídlo: Velenovského 648, 251 64 Mnichovice, 251 64 Mnichovice 
IČ: 05965527
Stat. zástupce: Michal Bláha 
Spisová značka: U 559 vedená u Městského soudu v Praze 



Příloha v účetní závěrce za rok 2022 

 
dle vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem 

činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví 

 

     Čl. I 

 

1.  Název účetní jednotky:  Hlídač státu, z. ú. 

      IČ:     05965527 

      Sídlo:    Velenovského 648, 251 64  Mnichovice 

      Právní forma: ústav, nebyl založen nebo zřízen za účelem podnikání 

      Rozhodující předmět činnosti:  informační činnosti, účetní jednotka má pouze činnost 

hlavní 

      Statutární orgán: ředitel – Michal Bláha 

 

     Čl. II 

 

1. Údaje v příloze k účetní závěrce jsou uváděny v Kč. 

2. Účetním obdobím je kalendářní rok.  Používané účetní metody, obecné účetní zásady a 

způsoby oceňování v předkládané účetní závěrce jsou v souladu se zákonem č. 563/1991 

Sb. o účetnictví, vyhláškou č. 504/2002 Sb. v platném znění a Českými účetními standardy 

č. 401 – 414, kterými se stanoví obsah účetní závěrky účetní jednotky, u kterých hlavním 

předmětem činnosti není podnikání.  

3. Rozvahovým dnem je den, ke kterému se účetní závěrka sestavuje, tj. 31. 12. 2022 

4. Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nedošlo k žádným 

významným skutečnostem.   

5. Zpracování účetních záznamů probíhá dle bodů (10) a (11) §4 zákona č. 563/1991 Sb., o 

účetnictví. Účetní záznamy jsou uschovány v sídle účetní jednotky v souladu s § 31, odst. 

(2) zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.  

6. Způsob ocenění: 

      a) nakupovaných zásob: nevyskytuje se 

      b) zásob vytvořených ve vlastní režii: nevyskytuje se 

      c) DHM a DNHM vytvořeného ve vlastní režii: nevyskytuje se 

      d) hodnota cenných papírů a majetkových účastí: nevyskytuje se 

7. Způsob stanovení reprodukční pořizovací ceny u majetku oceněného v této ceně  

a pořizovaného v průběhu účetního období: nevyskytuje se   

8. Druhy vedlejších pořizovacích nákladů, které se obvykle zahrnují do pořizovacích cen 

nakupovaných zásob: nevyskytuje se 

9. Složky nákladů zahrnovaných do cen zásob stanovených na úrovni vlastních nákladů: 

nevyskytuje se 

10. Změny způsobu oceňování, postupu odpisování: nevyskytuje se 

11. Opravné položky k majetku: nebyly tvořeny 

 

Čl. III 

 

1. Způsob uplatnění běžných kurzů a stálých kurzů (s uvedením termínů jejich změn) při 

přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu: při přepočtu cizích měn na českou korunu 

se používá denní kurz ČNB. 



2. Podíly v jiných účetních jednotkách – účetní jednotka sama nebo prostřednictvím třetí 

osoby jednající jejím jménem a na její účet nemá podíl v jiné účetní jednotce. 

 

     Čl. IV 

 

1. DHM a DNHM kromě pohledávek 

a) souhrnná výše majetku neuvedená v rozvaze v pořizovacích cenách (předměty 

dlouhodobé spotřeby do 40 000 Kč, neuvedené na účtu 022 nebo 010):  

nevyskytuje se 

b) rozpis hmotného majetku, který je zatížen zástavním právem: nevyskytuje se 

c) majetek v operativním pronájmu, zachycený na podrozvahovém účtu nebo 

v operativní evidenci: nevyskytuje se 

d) přehled majetku, jehož tržní ocenění je výrazně vyšší než jeho ocenění v účetnictví: 

nevyskytuje se 

e) počet a nominální hodnota investičních majetkových cenných papírů a majetkových 

účastí v tuzemsku a v zahraničí podle jednotlivých druhů a emitentů: nevyskytuje se 

f)  finanční výnosy plynoucí z vlastnictví těchto cenných papírů a účastí: nevyskytuje se 

g) rozdíly mezi vstupní cenou ve smyslu § 29 odst. 1) zákona č. 586/92 Sb. o daních 

z příjmů ve znění pozdějších předpisů a pořizovací cenou uvedenou v účetnictví u 

nepeněžních vkladů do obchodní společnosti a družstev: nevyskytuje se 

2. Pohledávky 

a) souhrnná výše pohledávek po lhůtě splatnosti: 3000,00 Kč 

b) souhrnná výše pohledávek v cizí měně (v Kč) a rozpis podle jednotlivých měn (v cizích 

měnách): nevyskytuje se 

c)  úhrnná výše pohledávek vyúčtovaných v průběhu účetního období (obrat strany MD 

příslušných účtů pohledávek) k podnikům ve skupině s odděleným vykázáním 

pohledávek z obchodního styku a z ostatních titulů, zejména půjčky a s rozpisem na 

jednotlivé podniky ve skupině: nevyskytuje se 

d)  pohledávky kryté zástavním právem nebo zajištěné jiným způsobem: nevyskytuje se 

3. Vlastní jmění 

a) rozdělení zisku, popř. způsob úhrady ztráty z předcházejícího účetního období: ztráta 

z roku 2021 ve výši -17,54 Kč byl přeúčtován na účet 932.00 – Nerozdělené 

hospodářské výsledky minulých let 

b) vlastní jmění: 50 000 Kč 

4. Závazky 

a) souhrnná výše závazků po lhůtě splatnosti: 0,00 Kč 

b) souhrnná výše závazku z titulu daně z příjmů ze závislé činnosti k 31. 12. 2022: 4 900,- 

Kč.  

Závazek byl uhrazen dne 8. 1. 2023. 

c) souhrnná výše závazku z titulu pojistného na sociální zabezpečení k 31. 12. 2022: 

12 499,- Kč 

Závazek byl uhrazen dne 8. 1. 2023. 

d) souhrnná výše závazku z titulu zdravotního pojištění k 31. 12. 2022: 5 391,- Kč 

Závazek byl uhrazen dne 8. 1. 2023. 

e) souhrnná výše závazků v cizí měně (v Kč) a rozpis podle jednotlivých měn (v cizích 

měnách): nevyskytuje se 

f) úhrnná výše závazků vyúčtovaných v průběhu účetního období (obrat strany DAL 

příslušných účtů závazků) k podnikům ve skupině s odděleným vykázáním závazků 

z obchodního styku a z ostatních titulů, zejména půjčky a s rozpisem na jednotlivé 

podniky ve skupině: nevyskytuje se 



g) závazky kryté podle zástavního práva: nevyskytuje se  

h) závazky, o kterých není účtováno v účetnictví a které nejsou zahrnuty v rozvaze: 

nevyskytuje se 

5. Rezervní fondy zákonné a ostatní (účetní) rezervy odděleně za jejich tvorbu a čerpání 

s uvedením počáteční výše příslušné rezervy na začátku účetního období: nevyskytuje se 

 

 

Čl. V 

 

1. Výsledek hospodaření byl záporný (ztráta) ve výši -139,04 Kč. Účetní jednotka má pouze 

hlavní činnost, jedná se tedy o výsledek hospodaření z hlavní činnosti. 

2. Průměrný počet zaměstnanců v průběhu účetního období: 2      Z toho řídících pracovníků: 

1 

3. Údaje o počtu a postavení zaměstnanců, pokud jsou zároveň členy statutárních, kontrolních 

nebo jiných orgánů určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou: 1 – ředitel 

účetní jednotky, je odměňován formou mzdy 

4. Účast členů statutárních, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky určených statutem, 

stanovami nebo jinou zřizovací listinou a jejich rodinných příslušníků v osobách, s nimiž 

účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní 

vztahy: nevyskytuje se 

5. Výše půjček, poskytnutých záruk a ostatních plnění, jak v peněžní, tak v materiální formě 

členům statutárních, dozorčích a řídících orgánů, včetně bývalých členů těchto orgánů: 

nevyskytuje se 

6. Osobní náklady za účetní období: 1 526 365,- Kč 

      V tom: 

      mzdové náklady: 1 174 554,- Kč 

      zákonné sociální pojištění: 381 811,- Kč 

7. Dani z příjmů v účetní jednotce podléhají jen ty druhy příjmů, které jsou vyjmenované 

zákonem č. 586/1992 sb. o daních z příjmů v § 18a odst. 2 (příjmy z reklamy, členských 

příspěvků, v podobě úroku, z nájemného) a příjmy z nepodnikatelské (hlavní) činnosti (18a 

odst. 1a), pokud jsou výdaje (náklady) vynaložené dle zákona o dani z příjmu v souvislosti 

s prováděním této činnosti nižší.  Základ daně byl stanoven v souladu s § 23 až 33 zákona 

o daních z příjmů. Celková daň z příjmu je 0. 

8. Účetní jednotka nemá žádné výnosy (příjmy) ze zahraničí. Veškeré výnosy (příjmy) jsou 

z tuzemska. 

      Výnosy se člení na: 

- výnosy z nepodnikatelské činnosti ve výši 78 000,00 Kč 

- tržby z pronájmu ve výši 0,00 Kč 

přijaté příspěvky a dary ve výši 4 000 210,82 Kč 

V tom: 

a) Dary od individuálních dárců a firem převedené z účtu 911.20  ve výši 70 000,- 

Kč od těchto dárců: 

Ondřej Fryc ve výši 70.000,- Kč  

b) Dary od individuálních dárců a firem ve výši 3 333 709,82 Kč účetní jednotka 

získala od těchto dárců: 

      Václav Dejcmar ve výši 48 000  Kč 

      INTL FCSTONE LTD ve výši 194 598,82 Kč 

      Mihal Bláha ve výši 10 000 Kč   

      Dušan Šenkypl ve výši 1 000 000 Kč 

      Seznam.cz k sobě ve výši 1 000 000 Kč 



      Fakturoid s.r.o. ve výši 50 000 Kč 

      DataCamp s.r.o. ve výši 500 000 Kč 

     Ondřej Bartoš ve výši 250 000 Kč 

      Michal Illich ve výši 11 111 Kč 

      Petr Barcal ve výši 10 000 Kč 

      TechoBank s.r.o. ve výši 10 000 Kč 

     Livesport s.r.o. ve výši 250 000 Kč 

Drobné finanční dary (do 10 000 Kč od jednotlivého dárce) = 496 501,- Kč 

- Nadační příspěvky ve výši 100 000,- Kč 

Nadační příspěvek účetní jednotka získala z těchto zdrojů: 

           Nadace Martina Romana ve výši 100 000,- Kč 

9. Celková hodnota přijatých peněžních darů zaúčtovaných na účtu 911-10  Fondy – peněžní 

dary je 5 564 665,20 Kč.  

Dary z roku 2022 v celkové hodnotě 49 199,39 Kč jsou od těchto dárců a v následující výši: 

Drobné dary (do 10 000 Kč od jednotlivého dárce) = 49 199,39 Kč 

 

 

 

Sestaveno dne 24. 4. 2023 

 

 

 

Osoba odpovědná za účetnictví (jméno a podpis): 

Michal Bláha 

 

 

 

Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis): 

Michal Bláha 

 

 

 

Telefon: 777 737 811 

E-mail: michal@michalblaha.cz 



��������	
���������������������
������������	��������������������	����������
���������	
�������� �����������������	�����	�����

����	��������������  ����������!������
"�����#�����������$�%

&	������������������������������
�'��()

*������+��	�����	��
����	�����,��,�

*������+����	�����	��
����	�����,��,�

� �

-� .�������,#��������������� "-�/�0-�//�0-�///�0-�/1�% � �

-� /� .�������,#�	�����	#���������������� � �

-� //� .�������,#�����	#��������������� � �

-� ///� .�������,#�2�	�	�	���������������� � �

-� /1� 3+����������������,
����������������� � �

4� $�������,#��������������� "4�/�04�//�04�///�04�/1�% '�5'' '�6�5

4� /� 7��,��������� � �

4� //� 8���������������� )6 6�

4� ///� $�������,#�2�	�	�	����������������� '�(9' '�5�9

4� /1� :�	����������������� �� �(

-$;/1-�<=>$=& "-�04�% '�5'' '�6�5

*������+��	�����	��
����	�����,��,�

*������+����	�����	��
����	�����,��,�

� �

-� 1���	��������������� "-�/�0-�//�% '(�( '(�(

-� /� :�?	�������� '(�' '(�'

-� //� 1#��������+���@�	��������� � �

4� <����������������� "4�/�04�//�04�///�04�/1�% ��9 ���

4� /� A�������������� � �

4� //� .�������,
����������������� � �

4� ///� $�������,
��������������� ��9 ���

4� /1� :�	��+����������� � �

8-*/1-��<=>$=& "-�04�% '5'' '6�5

=B����C�������D������,�������

&������4����

&������4����

3�,����+��?�	���������	�����?����"��
	����+��+�%C

;���2�	C�555�5�5�6��

3�	���	� 8-*/1-
� ,

8@���?��+��	���	�

��?�������������	����		��

,�

8��+���#����	����������	������E�	������	�����	����C

/F

'9(''�5

�� 
��!�������

1���	���
���()6G����

3�	���	� -$;/1-

8���	��2���������	�����	����

����

*�����	���	�C

�)��)�����

3�,����+��?�	���������	������"��
	����+��+�%C

��#����	��������������������������	�	�	�	�	�	�	�	�	

�	�����������������������������	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	�	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

���������	����������������������������



���������	������
��

�������������������������������� !"��#��$��#%��#��&���'�&����������&�(����
�"��)��(���*#���)'!��

���������	��
	�
�

 �����������������������������

����������������������
 ���������!"��	��	

������ ���#��$�� %����&
� 
 �

'	 ������ (��)* � (��)*

'	 +	� ,#��$�-����.���!#�������!#����.���!/-� 
�(00 � 
�(00

'	 ++	 1&2�������!����-���������������������������� � �

'	 +++	 3��-��������� ��4
5 � ��4
5

'	 +6	 7��2���#�#����� � � �

'	 6	 3������������� 4� � 4�

'	 6+	 3�#���"�#8������&������"����8-����#�!/����8���8�����#8�������#���/�� � � �

'	 6++	 9������!�.�#$��#2��� � � �

'	 6+++	 7�:���#$��&; � � �

�<�='7>�%?=�?@�������������'	+	A'	++	A'	+++	A'	+6	A'	6	A'	6+	A'	6++	A'	6+++	� (��)* � (��)*

������ ���#��$�� %����&
� 
 �

B	 6����� (��)* � (��)*

B	 +	 98������������� � � �

B	 ++	 9$����.�#$��#2��� (���� � (����

B	 +++	 C8/-��������������������������-�/� )* � )*

B	 +6	 3������������� � � �

B	 6	 C8/-����#8������&�����! � � �

6D�3,>�%?=�?@������������� �B	+	AB	++	AB	+++	AB	+6	AB	6	AB	6+	AB	6++	� (��)* � (��)*

%	 6�����������#���$����#$�������2��&� � � �

7	 6�����������#���$����#������2�� � � �

?E&���F�&�����G&�����-����	��

+H

40544
)

+��,�-

6��������.���5(*I�
��


(	�(	
�
�

@����������������������������������

4��5(

� -

H������

H������

,������������F 9��#����������&�����!�8������8J�!����������������F

3������� ��+.	

� -

3�������

��/�!�*���!���)

98����K�8&����������������� 3��-����#��2�������������������&.�����#��#���F

���2��������!������������� @������B���

����� @������B���

9$��&2��#������� 3��-����#��2���������������28�!���&.�����#��#���F

C���K��F�


���0(�

��

���������2�2�2�2�2�2�2�2�2�2�2�2�2�2�2�2�2�2�2�2�2�2�2�2�28�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�8�



Náročný rok 2022.
Jaký byl pro Hlídače?

Rok 2022 se nepříjemně táhl a myslíme, že většina z nás je ráda za jeho

konec. Nezbývá než přát si navzájem hlavně klid, zdraví a bezpečí do roku

nadcházejícího. I tak ale máme radost z věcí, které se nám letos s Hlídačem

podařilo udělat. V krátkosti bychom vám je rádi ukázali. Třeba si zlepšíte

pachuť z událostí roku 2022 tím, co se podařilo zlepšit na domácí půdě.



Ale nejprve vám chceme z celého srdce poděkovat: všem našim dárcům,

fanouškům a uživatelům, ale i spolupracovníkům. Bez vás by nic z toho

nebylo možné a vězte, že vše, co děláme, děláme pro lepší budoucnost nás

všech. A pokud nedočtete až do konce, tak vám chceme na tomto místě

popřát krásné, klidné a bezpečné svátky a šťastný nový rok!

Nejdůležitější projekty za uplynulý rok:

Pomoc Ukrajině

Hned při první vlně přílivu ukrajinských uprchlíků jsme během pár hodin

vytvořili sdílenou databázi pomoci Ukrajině. Díky tomu se podařilo dodat co

nejvíce dat ke vzniku platformy Stojíme za Ukrajinou.

Voličský průkaz

Spustili jsme pomoc s vyřizováním voličských průkazů. Kdo může volit, ale

není zrovna na své domácí půdě, dostane se mu jako vždy pomoci s

žádostmi. Formulář, všechny informace i volební sliby na jedné přehledné

stránce: https://volby.hlidacstatu.cz

Cenové analýzy

Pomocí pokročilé analýzy a machine learningu jsme za roky 2020 a 2021

získali z dokumentů z registru smluv jednotkové ceny v oblastech IT.

Poctivou ruční prací jsme poté data vyčistili a připravili pro zájemce na

adrese https://ceny.analyzy.hlidacstatu.cz/

Platy úředníků

https://volby.hlidacstatu.cz/?fbclid=IwAR08030hO0Uxso1xOJZkefCqe2FNpLiJJS5giyuvl6AuADOCgl8R-fGUuLk
https://ceny.analyzy.hlidacstatu.cz/


Projekt fungující od roku 2016 informuje veřejnost o platech vysokých

představitelů státu a nejvyšších představených významných státních úřadů.

V roce 2019 jsme projekt převzali pod svá křídla, letos jsme jej zmigrovali na

naši infrastrukturu. Díky tomuto projektu má veřejnost přístup ke stovkám

údajů, které dosud nikde stát neuváděl, přestože v ostatních demokraciích je

to v rámci transparentnosti státních institucí zcela běžné. Platy vysokých

úředníků si prohlédněte na https://platyuredniku.cz

K-Index: České úřady tentokrát zabodovaly

Analytický nástroj K-Index z naší dílny analyzoval za rok 2021 přes 800 tisíc

smluv v celkové hodnotě více než 3 000 miliard Kč. Za další rok od

zveřejnění projektu stovky institucí zlepšily své hospodaření. Z uveřejnění

K-Indexu se stala obvyklá, médii a úřady očekávaná událost.

ČESKÝ DIGITALIZAČNÍ TÝM

Poradní skupina složená z jedenácti skutečných profesionálů, kteří mají

dlouholeté zkušenosti v oblasti inovací, digitalizace a modernizace. Jsme rádi,

že náš šéf Michal Bláha je jeho významnou součástí. Pomůžeme tak zrychlit

důležitou změnu pro společnost. Samozřejmě nad rámec vlastních aktivit a

dobrovolně bez nároku na honorář.

Každoroční nákup krabic: Pro hrad jen ten největší luxus.

2022: Kartonové krabice, 500 ks: 192 100 Kč. Další rok, další krabice, opět

podivně drahé. Pamatujete na minulý rok, kdy si hrad koupil 400 kusů

archivačních krabic za 131 400 Kč bez DPH? To odpovídalo 328 Kč na jednu

krabici. Letos je to 500 ks za 192 100 Kč Kč bez DPH, přibližně 380 Kč za

jednu krabici (bez DPH). Obdobná objednávka z Hradu proběhla i v roce

https://platyuredniku.cz/?fbclid=IwAR2MTgmLwt97JydQ4n67GWY19GmOk4SI_Dv1GJEtalTYXDBG8Z_Z3A_AVWo
https://www.hlidacstatu.cz/kindex
https://click.mailerlite.com/link/c/
https://click.mailerlite.com/link/c/
https://click.mailerlite.com/link/c/
https://click.mailerlite.com/link/c/


2018 (se stejnou firmou) na 600 kusů krabic za 177 000 Kč bez DPH. Je

vidět, že se zdražování dotklo opravdu všeho: cena jedné krabice se oproti

minulého roku mírně zvedla. Takže společnost KNKA s.r.o. si opět další rok

přilepšila. Alespoň budou mít čím topit.

Další podezřelá zakázka DPP, navíc ve spojitosti s kauzou Dozimetr

DPP nakoupil 38 obrazovek za necelých 11 milionů Kč, přibližně tedy 290 000

Kč za kus. Zakázka navíc byla vypsána bez výběrového řízení. Proč pražský

dopravní podnik nakupoval rovnou od společnosti Xanthus Servisní a.s.? Na

nabídky jiných společností ani nedošlo. Nákup sice byl, podle vyjádření

mluvčího DPP, v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek, ale celý

nákup je nanejvýš velice podezřelý.

Složitá materie ministerstva financí na Instagramu Aleny Schillerové

Jak být úspěšným českým influencerem? Stačí, když si vezmete 1,93 milionu

korun ze státních peněz. A za takovou částku můžete dosáhnout “až” na 20

tisíc sledujících. Vytvořili jsme malou analýzu všech 1023 instagramových

příspěvků (od 1.září 2020 do konce listopadu 2021).

Prokopli jsme dveře dozorčích rad

Město Praha vlastní 13 firem, které mají dozorčí radu. Dozorčí rada obvykle

slouží jako kontrolní orgán, kterým majitel – Magistrát Hlavního města Prahy

– realizuje svá vlastnická práva. Nejvíce členů dozorčí rady má Dopravní

podnik hl. m. Prahy a to 15. Tato dozorčí rada se také nejčastěji schází.

Nejvíce absencí nasbírali Ing. Ondřej Prokop (DR Zdroj pitné vody Káraný),

Ing. Radim Haluza a opět Ing. Ondřej Prokop (tentokrát Pražská

vodohospodářská společnost a.s.).

https://click.mailerlite.com/link/c/
https://click.mailerlite.com/link/c/
https://www.hlidacstatu.cz/Detail/19906039
https://www.hlidacstatu.cz/Subjekt/07882157
https://texty.hlidacstatu.cz/slozita-materie-ministerstva-financi-na-instagramu-aleny-schillerove/
https://texty.hlidacstatu.cz/jak-pracuji-dozorci-rady-prazskych-mestskych-firem/


Nevyžádané telefonáty

Poslední dobou, jako by se roztrhl pytel s nevyžádanými telefonáty od

nejrůznějších obchodníků a především prodejců energií. Naštěstí už se lze

účinně bránit, neboť od července 2022 platí dle zákona to, že prodejce smí za

účelem marketingu volat jen ten, komu bylo uděleno povolení (zákon č.

127/2005 Sb. – § 95 – 96). Tj. i když je telefonní číslo veřejně dostupné (je

v účastnickém telefonním seznamu např. databáze 1188.cz), bez požádání a

souhlasu na něj nikdo nesmí volat s nabídkami zboží nebo služeb.

Odkud se berou peníze na kampaně

Členské příspěvky, dary i státní příspěvky. Podívejte se analýzu toho, jak si

politické strany „vydělávaly“ v roce 2021… Schválně, jestli budete

překvapeni.

Co dělají komunální politici po volbách?

Osazenstvo radnic mnohých měst a obcí se koncem září obměnilo a noví

zastupitelé se chopili svých funkcí. Někde sice stále ještě probíhají koaliční

jednání, jinde už se ale zformovaly nové rady a dokonce jsou obsazeny i

starostenské posty. Pár tipů jak pohlídat, zda zvolení zastupitelé plní

předvolební sliby.

Zaseknutá ministerstva

Kroutili jsme hlavou nad tím, jak málo se ministerstva za 30 let měnila, bez

ohledu na prudce se měnící okolní svět (technologicky, sociálně,

bezpečnostně atd.). Třináct ministerstev existuje 30 let, jedno 25 let. Na

„svět“ reagovalo jen Ministerstvo informatiky. A to žilo 2 roky. Zbytek byly

https://texty.hlidacstatu.cz/ach-jo-uz-zase-volaji/
https://texty.hlidacstatu.cz/jak-si-vydelavaji-politicke-strany/
https://texty.hlidacstatu.cz/co-delaji-komunalni-politici-po-volbach/


jen drobnosti na Úřadu vlády. Které politické strany mají největší podíl na

řízení státu? Detailně najdete vše v jednom z našich reportů.

DOTACE: CEDR, IS ReD… a další termiti

Na Hlídači státu zpracováváme dotace z registru dotací IS ReD, což je nový

informační systém, který nahrazuje bývalý CEDR (Centrální Evidence Dotací z

Rozpočtu).

● Jak fungují naše databáze a kolik jich vlastně je?
● Proč nejsme úplně nadšení z nového Registru dotací (bývalý CEDR)?
● Jaké dotace stále chybí v registru?

Hodnocení dotačních systémů

Kolik práce dalo sbírání dat? Jak hodnotíme dotační systémy? Který systém

je pro uživatele minovým polem a který očistcem? Stovky hodin hrabání se v

datech, pátrání po informacích a rozčilování se. Jedna past za pastí.

Co je to tak stošestka?

Na četné žádosti nejen našich uživatelů jsme se v našem článku pokusili

jednodušší formou o vysvětlení zákona o svobodném přístupu k informacím.

Součástí textu je nejen návod na to jak požádat o informace, ale jak si leccos

ověřit a zjistit s naší pomocí.

Audio: zpracováváme a dáváme všem volně k dispozici

Zpracováváme audiozáznamy i videa z mnoha důležitých jednání, schůzí

nebo i z postů politiků na sociálních sítích do textového záznamu. Ke všem

těmto přepisům jsme už téměř před dvěma lety přidali i zpracování video

https://www.hlidacstatu.cz/report/28
https://click.mailerlite.com/link/c/
https://texty.hlidacstatu.cz/hlidacovo-hodnoceni-dotacnich-systemu/
https://texty.hlidacstatu.cz/co-je-to-ta-stosestka/


nebo audiozáznamů ze zasedání zastupitelských orgánů krajů, měst nebo

obcí.

Kdo ukradl to pero?

Pomáháme najít odpovědi na zásadní politické otázky. Nevíte, kdo má sexy

mozek? Který kraj je úplně nejhorší? Nebo jakou roli hrají králíci v státní

správě?

Zkuste si do vyhledávání napsat třeba jen slovo „pero“ a uvidíte, že my víme,

v jakých rukou proslulá psací potřeba skončila.

Křišťálová lupa 2022

Chceme vám také poděkovat za nominaci do Křišťálové lupy 2022! Letos se

nám podařilo umístit se na sdíleném 3. – 4. místě (spolu s aplikací

Záchranka) v kategorii Veřejně prospěšná služba – cena České televize.

Nový hardware a pár čísel

Přemigrovali jsme asi 40 virtualizovaných serverů na „novější“ HW. Je to 3x

HP Proliant DL360 Gen9, 48x Xeon jader, většinou 384 GB RAM, pár TB SATA

SSD. Nebylo by to možné bez našeho skvělého spolupracovníka Honzy

Panocha.

Proč potřebujeme tak silný HW?

● Máme 7 fyzických strojů, 6 z nich rack a vše na nich virtualizované
● kolem 50 virtualizovaných serverů (2x win, 1x MS SQL, zbytek

Linux)
● přes 167 milionů aktivních dokumentů, denně aktualizovaných
● 1,6 TB textových dat, 80+ TB zdrojových dat



● desítky miliard datových vět
● 19 elastic serverů, 2 clustery, 3 relační DB (MS SQL, MySQL)
● 1 web server, 2 testovací, API, OCR API, interní API
● Couchbase cluster
● OCR server cluster (1 server, 6 OCR instancí, desítky OCR Minions),

600 000 až 1 000 000 OCR stránek denně
● Speech2Text cluster (6 instancí)
● klasifikace smluv (3 instance),
● web page screenshots (6 instancí)
● 40 docker images ve Swarmu
● interní a externí monitoring našich i státních webů
● 4000 smluv (+ OCR, klasifikace, parsování smluv, chyby, analytika),

stovky veřejných zakázek, stovky insolvencí (změn)
● desetitisíce změn v dalších databázích, jejich provázání a analytika
● velké statisíce až miliony dotazů do API denně
● desítky tisíc uživatelů webu a API
● stovky hack útoků denně
● 11 000 emailů denně

Naše další aktivity:

● Po ročním vývoji AI a ML systému jsme vytvořili a zveřejnili první
analýzu jednotkových cen státu pro IT služby

● Zveřejnili jsme platy úředníků za rok 2021
● Rozšiřujeme stále zdroje dotací
● Vylepšili jsme analýzy pro oblast veřejných zakázek
● Stále pomáháme s žádostmi o voličský průkaz
● Monitorujeme ještě důkladněji funkčnost státních webů
● Transparentnost financování sportu je další oblast, na kterou se

chceme více zaměřit v roce 2023. Ročně proteče přes 10 miliard Kč
z peněz daňových poplatníků přes 13800 sportovních klubů a jejich
střešní organizace a nikdo nemá přehled, co se s těmito penězi děje

Tohle vše jsme zvládli za uplynulý rok v pěti členech teamu Hlídače:

Michal Bláha, Petr Suchý, Lenka Stryalová, Natálie Petrová a Honza

Panoch. Bez vaší podpory by to ale nešlo. Děkujeme všem za dary,

zprávy i komentáře, které ukazují, že naše práce má smysl!



Za celý tým, všechny spolupracovníky i dobrovolníky přejeme

každému z vás co nejklidnější prožití vánočních svátků. Věříme, že

další rok bude zase o něco transparentnější! A v neposlední řadě

bychom také chtěli poděkovat za to, že můžeme dávat život Hlídači v

takovém složení, v jakém jsme. Doufáme, že v novém roce přivítáme

do naší rodiny čerstvé členy, kteří budou hlídat stát se stejným

zápalem a odpovědností jako my.

S přáním krásných vánočních svátků a šťastného nového
roku,

tým Hlídače státu


	vyrocni zprava 2018 - kopie.pdf

		2023-10-18T09:28:27+0200
	Michal Bláha




